
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  

PROVINCIA DI PAVIA 
27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 

N.   49  in data   30/06/2023 
 

 
OGGETTO: Procedura aperta per l’appalto della concessione mista di lavori e servizi per la 

“Riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica del Comune di 

Gravellona Lomellina” – Project Financing ai sensi dell’art. 183 comma 1 e 5 del 
D.Lgs. 50/2016  

– PROROGA TERMINI 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì  TRENTA del mese di GIUGNO, presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 in data 02/04/2019 “Proposta di finanza di 
progetto ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. 19/04/2016, n. 50 per l'affidamento in concessione di interventi 

di efficientamento, riqualificazione tecnologica e gestione degli impianti di illuminazione pubblica – atto di 
indirizzo”;  

Premesso che: 

- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 in data 06/04/2021 “Project Finacing ai sensi dell'Art. 
183 comma 1 e 5 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. per la concessione mista di lavori e servizi per la 

riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica del comune di Gravellona Lomellina” è stato 
individuato il soggetto “promotore”, ai sensi dell’art. 183, comma 15, del D.Lgs. n. 50/2016 il RTI 

così composto: Solare Sociale S.C.A.R.L., con sede legale in via L. Menarini 42, 40054 Budrio (BO), 
Partita IVA. 02854671209 (Mandataria) e IMEB S.r.l. con sede legale in via Pietro Bombardieri 27, 

24020 Fiorano al Serio (BG) , Partita IVA. 02890420 e nel contempo è stata dichiarata la “Fattibilità” 

della proposta da esso presentata; 
- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 in data 10/11/2022 “RIQUALIFICAZIONE DEGLI 

IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA: 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ E APPROVAZIONE RELAZIONE EX ART. 34 COMMA 20 DEL 

D.L. 179/2012 CONVERTITO IN L. 221/2012” è stata dichiarato il pubblico interesse e approvata la 

relazione di conformità ai requisiti dell’ordinamento europeo e definizione degli obblighi di servizio 
pubblico e servizio universale, ai sensi dell’art. 34, comma 20 del D.L. 18/10/2012 n. 179, convertito 

nella Legge 221/2012; 
VISTO l’art. 183 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

Dato atto che alla procedura sono attribuiti i seguenti codici : 

CUP (Codice Unico di Progetto): C23G22000220009 
C.I.G. (Codice Identificativo Gara) 9819783548 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 44 del 26/05/2023: Procedura aperta per l’appalto della 

concessione mista di lavori e servizi per la “Riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica del 
Comune di Gravellona Lomellina” – Project Financing ai sensi dell’art. 183 comma 1 e 5 del D.Lgs. 50/2016-   

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE; 
 VISTO il bando di gara e il relativo disciplinare nel quale il termine per la presentazione delle offerte 

scade il 30/06/2023 alle ore 11:00; 
RILEVATO che si sono verificate ripetute criticità nell’accesso al portale Simog dell’Anac; 

RITENUTO di prorogare il termine per la presentazione delle offerte al 14/07/2023 ore 11:00, 

approvando contestualmente l’avviso di proroga dei termini che si allega alla presente; 



DATO ATTO che le condizioni di cui al bando e al disciplinare di gara restano invariate fatta 

eccezione unicamente per il termine di presentazione delle offerte; 

DATO ATTO altresì che la seduta pubblica per l’apertura della documentazione amministrativa, 
originariamente convocata per il 04/07/2023, sarà convocata successivamente tramite avviso che sarà 

pubblicato sia sul portale telematico che sul profilo del committente; 
VISTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On  Line e che le 

informazioni di legge, se del caso, saranno pubblicate nella sezione - Trasparenza  “Amministrazione Aperta” 

- del sito informatico comunale;   
 VISTO l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 
 

 DI PROROGARE, per i motivi in premessa specificati, i termini stabiliti dalla procedura 
aperta per l’appalto della concessione mista di lavori e servizi per la “Riqualificazione 

dell’impianto di illuminazione pubblica del Comune di Gravellona Lomellina” – Project Financing 
ai sensi dell’art. 183 comma 1 e 5 del D.Lgs. 50/2016; 

DI STABILIRE  che il termine per la presentazione dell’offerta è prorogato al giorno 

14/07/2023  ore 11:00. 
DI APPROVARE l’avviso di proroga allegato alla presente; 

DI DARE ATTO che la seduta pubblica per l’apertura della documentazione 
amministrativa, originariamente convocata per il 04/07/2023, sarà convocata successivamente 

tramite avviso che sarà pubblicato sia sul portale telematico che sul profilo del committente; 

 DI DARE ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio 
On  Line e che le informazioni di legge, qualora del caso, saranno pubblicate nella sezione - 

Trasparenza  “Amministrazione Aperta” - del sito informatico comunale.   
        

       Il Responsabile del Servizio Tecnico  
                  BORDIN Geom. Silvia  

 

 
 

 
La presente determinazione : 

 

|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 
Comunale e all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 
267/2000). 

|_| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 
 

 
 

 
 

 
 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa 
all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 30/06/2023.  
 

Il Funzionario Responsabile  
 


